
 

IV SETTORE – Ufficio VIABILITA’ Largo F. Armati,1- 00043 Ciampino (RM) Tel. 0679097223   

Prot. Gen.  ORD. N° - 4 0 

Oggetto: DOMENICHE ECOLOGICHE – Domenica 13 marzo 2016 – Limitazione della circolazione a 

tutti i veicoli a motore all’interno della “Fascia Verde” 

 

Il Dirigente  
 

Premesso 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto 

 

Visto 

 

Vista 
 

 

 

Atteso 

Che con D.Lgs. n. 351 del 04.08.99 sono state dettate norme in materia di valutazione e di gestione della qualità dell’aria 

in attuazione della direttiva 96/62 CEE; 

 Che con DM n. 60 del 02.04.02 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio sono state recepite le direttive 

1999/30/CEE e 2000/69/CEE, concernenti i valori limite di qualità dell’aria ambiente per i principali inquinanti 

atmosferici; 

Che il Ministero dell’Ambiente con decreto n. 163 del 21.04.99 “Regolamento recante norme per l’individuazione dei 

criteri ambientali e sanitari unitamente all’art. 9 del D.M. 20.05.91, in caso di superamento o di previsione di 

superamento dei livelli e degli obiettivi di qualità dell’aria stabilisce la necessità di misure di limitazione della 

circolazione; 

Che la Regione Lazio con D.G.R. n. 448 del 23.06.08 inserisce il territorio del Comune di Ciampino in classe “B” per 

quanto riguarda l’inquinamento da PM 10; 

L’articolo 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285/92 con il quale si dà facoltà ai comuni, per 

motivi di tutela della salute, di sospendere temporaneamente la circolazione veicolare nei centri abitati; 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 09.02.16 con la quale vengono individuate, in ottemperanza della 

Delibera di Giunta Comunale n.5 del 31.01.14, le seguenti domeniche di divieto totale della circolazione ai veicoli dotati 

di motore endotermico, nella “fascia verde”: domenica 13 marzo 2016 – domenica 13 novembre 2016 – domenica 04 

dicembre 2016;  

Che questo genere di iniziative concorre alla riduzione dell’inquinamento atmosferico e favorisce la diffusione di una 

maggiore sensibilità e coscienza ecologica tra i cittadini sulle tematiche della mobilità sostenibile e della qualità dell’aria 

e quindi alla diffusione di modelli culturali alternativi, tesi al miglioramento degli stili di vita; 

Vista 

 

 

 

 

Ritenuto 

La Delibera di Giunta Comunale n.   del    “Programmazione del calendario di date per l’attuazione del blocco totale 

domenicale della circolazione veicolare all’interno della zona “Fascia Verde “con la quale la Giunta si è dichiarata 

favorevole all’adozione dei provvedimenti recanti ad oggetto la limitazione della circolazione a tutti i veicoli a motore 

all’interno della “Fascia Verde” (cosiddette “Domeniche Ecologiche”) ai fini della prevenzione e del contenimento 

dell’inquinamento atmosferico; 

Opportuno modificare temporaneamente la viabilità esistente per consentire lo svolgimento della “domenica ecologica” 

nella giornata di domenica 13 marzo 2016; 

Viste 

Visto 

 

Visti 

Visto 

Visto 

Visto 

Le D.G.R. n. 13126/03, n. 128/04 e n. 938/05; 

Il “Piano per il risanamento della Qualità dell’Aria” in attuazione del D.Lgs. n. 351/99 approvato con deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 66 del 10.12.09; 

Gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/00; 

Il regolamento comunale di Polizia Urbana; 

Il regolamento comunale di Igiene e Sanità; 

Il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s. m. i.; 

Visto Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s. m. i.; 

Visto Il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.; 

 

ORDINA 

Nella giornata di DOMENICA 13 MARZO 2016 

 

La limitazione della circolazione veicolare a tutti i veicoli a motore nella “FASCIA VERDE” 

(individuata con atto di G.C. n. ______) dalle ore 08.30 – 12.30 e dalle ore 16.30 – 19.30 
 

 

 

           UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI 

 

SPECIFICA DI SEGNALETICA 
 

                    ZONA “FASCIA VERDE” (ALLEGATO 1) 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SONO ESCLUSI DAL SUDDETTO DIVIETO I SEGUENTI VEICOLI:  
 

 

 VEICOLI A TRAZIONE ELETTRICA E IBRIDI; 

 VEICOLI ALIMENTATI A METANO E A GPL; 

 CICLOMOTORI A 2 RUOTE CON MOTORE 4 TEMPI EURO 2; 

 MOTOCICLI A 4 TEMPI EURO 3; 

 VEICOLI ADIBITI A SERVIZIO DI POLIZIA E SICUREZZA, EMERGENZA ANCHE SOCIALE, IVI COMPRESO IL 

SOCCORSO, ANCHE STRADALE, ED IL TRASPORTO SALME; 

 VEICOLI ADIBITI A SERVIZI MANUTENTIVI DI PRONTO INTERVENTO E PUBBLICA UTILITA’; 

 VEICOLI ADIBITI AL TRASPORTO, SMALTIMENTO RIFIUTI E TUTELA IGIENICO-AMBIENTALE, ALLA 

GESTIONE EMERGENZIALE DEL VERDE, ALLA PROTEZIONE CIVILE E AGLI INTERVENTI DI URGENTE 

RIPRISTINO DEL DECORO URBANO; 

 AUTOVEICOLI PER IL TRASPORTO COLLETTIVO PUBBLICO E PRIVATO; 

 TAXI ED AUTOVETTURE IN SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE; 

 VEICOLI CON TARGA C.D. – S.C.V. – E C.V.; 

 VEICOLI GUIDATI DA SOGGETTI PORTATORI DI HANDICAP CON PATENTE B SPECIALE E AUTOVEICOLI AL 

SERVIZIO DI PERSONE INVALIDE MUNITI DEL CONTRASSEGNO DI CUI ALL’ART. 381 DEL D.P.R. N. 495/92; 

 AUTOVEICOLI IMPIEGATI DA MEDICI E VETERINARI IN VISITA DOMICILIARE URGENTE, MUNITI DEL 

CONTRASSEGNO RILASCIATO DAL RISPETTIVO ORDINE; 

 AUTOVEICOLI IMPIEGATI DA PARAMEDICI IN SERVIZIO DI ASSISETNZA DOMICILIARE CON 

ATTESTAZIONE RILASCIATA DALLA STRUTTURA PUBBLICA O PRIVATA DI APPARTENENZA; 

 AUTOVEICOLI UTILIZZATI PER IL TRASPORTO DI PERSONE SOTTOPOSTE A TERAPIE INDISPENSABILI E 

INDIFFERIBILI O TRATTAMENTI SANITARI PER LA CURA DI MALATTIE GRAVI, IN GRADO DI ESIBIRE LA 

RELATIVA CERTIFICAZIONE MEDICA; 

 AUTOVEICOLI ADIBITI AL TRASPORTO DI PERSONE SOTTOPOSTE A MISURE DI SICUREZZA; 

 AUTOVEICOLI ADIBITI AL TRASPORTO DI GENERI ALIMENTARI DEPERIBILI, ALLA DISTRIBUZIONE DI 

STAMPA PERIODICA E DI INVII POSTALI; 

 VEICOLI AVENTI MASSA NON SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE, ADIBITI AL TRASPORTO DI MEDICINALI E/O 

TRASPORTO DI MATERIALE SANITARIO DI USO URGENTE E INDIFFERIBILE ADEGUATAMENTE 

CERTIFICATO, NONCHE’ AL TRASPORTO DI VALORI; 

 VEICOLI UTILIZZATI PER IL TRASPORTO DI PERSONE CHE PARTECIPANO A CERIMONIE RELIGIOSE 

PROGRAMMATE ANTECEDENTEMENTE ALLA DATA DELLA PRESENTE ORDINANZA, CERIMONIE NUZIALI 

O FUNEBRI, PURCHE’ I CONDUCENTI SIANO IN POSSESSO DI APPOSITI INVITI O ATTESTAZIONI RILASCIATE 

DAI MINISTRI OFFICIANTI; 

 VEICOLI UTILIZZATI NELL’ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE PROMOSSE O 

PATROCINATE DAL COMUNE DI CIAMPINO (“L’ISOLA CHE NON C’E’”, ECC.) PER LE QUALI SONO STATE 

PRECEDENTEMENTE RILASCIATE AUTORIZZAZIONI FORNITI DI APPOSITA DOCUMENTAZIONE; 

 VEICOLI DEI COMMERCIANTI AMBULANTI, UNICAMENTE UTILIZZATI PER L’ATTIVITA’ LAVORATIVA, 

LIMITATAMENTE AL PERCORSO STRETTAMENTE NECESSARIO DA E PER IL PROPRIO DOMICILIO; 

 VEICOLI DELLE ASSOCIAZIONI O SOCIETA’ SPORTIVE APPARTENENTI A FEDERAZIONI AFFILIATE AL CONI 

O ALTRE FEDERAZIONI RICONOSCIUTE UFFICIALMENTE, O UTILIZZATI DA ISCRITTI ALLE STESSE CON 

DICHIARAZIONE INDICANTE LUOGO E ORARIO DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA NELLA QUALE 

L’ISCRITTO E’ DIRETTAMENTE IMPEGNATO; 

 VEICOLI DEI SACERDOTI E DEI MINISTRI DI CULTO DI QUALSIASI CONFESSIONE PER LE FUNZIONI DEL 

PROPRIO MINISTERO; 

 

 

 

AL FINE DI FACILITARE L’AZIONE DI VIGILANZA E’ FATTO OBBLIGO DI ESPORRE I DOCUMENTI (CONTRASSEGNO, 

CERTIFICAZIONE, ATTESTAZIONE, ECC.) COMPROVANTI LA DEROGA SOPRA DESCRITTA, IN MANIERA BEN VISIBILE 

NELLA PARTE INTERNA DEL PARABREZZA ANTERIORE DEL VEICOLO. 

 

 

 

 

DISPONE 
 

Che i provvedimenti di cui alla presente Ordinanza hanno validità anche in assenza di segnaletica stradale, attesa la natura contingibile ed 

urgente degli stessi, per cui risultano sufficienti gli avvisi alla cittadinanza diramati attraverso i mezzi di informazione. 

Che all’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti il Comando di Polizia Locale e per quanto di competenza tutte le Forze di Polizia 

stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada. 

 



Ciampino,  Il Capo Ufficio Viabilità 

 

 

 

                                                                                                             Il Dirigente del IV Settore 

                                                                                                                           (Arch. Gianluigi Nocco) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.9, lett.a.6), del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2016 - 2018 approvato dalia Giunta Comunale con 

Deliberazione n.9 del 29.01.2016, i sottoscritti dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in relazione al presente atto.      

      

Ciampino,  Il Capo Ufficio Viabilità 

 

 

                                                                                                             Il Dirigente del IV Settore 

                                                                                                                           (Arch. Gianluigi Nocco) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A: 

 

Ufficio Messi  sede mail Per la pubblicazione 

Segreteria del Sindaco sede mail Per la pubblicazione 

Comando Polizia Locale Ciampino sede mail Per controllo e verifica 

Tenenza Carabinieri Ciampino sede mail Per controllo e verifica 

Questura di Roma – Commissariato di Marino sede mail Per controllo e verifica 

Vigili del Fuoco sede mail Per conoscenza 

Croce Rossa sede mail Per conoscenza 

Alla società SCHIAFFINI Travel spa sede mail Per conoscenza 

Alla società COTRAL  sede mail Per conoscenza 

Alla società ATRAL sede mail Per conoscenza 

Alla società Moriconi sede mail Per conoscenza 

Alla società Terravision sede mail Per conoscenza 

Alla società SIT sede mail Per conoscenza 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione della prescritta segnaletica 

stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495.I contravventori della presente ordinanza saranno 

puniti a norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso 

alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere del presente atto.  

 

 


